
 

 

 

 

  M in is t é r io  d a

C iê n c ia ,  T e c n o lo g ia

e  In o v a ç ã o

BOLETIM  DE  SERVIÇO
Nº 20 de 7 de novembro de 2014

SUPLEMENTAR



 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 
 

 

 

 

 

SUPLEMENTAR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

07 de Novembro de 2014 
 



 

 

 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
Clélio Campolina Diniz 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Álvaro Toubes Prata 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
Cristian de Oliveira Lima 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Paulo Henrique de Assis Santana 

 



 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI edita em 

cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo 

constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, 

tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é 

dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 

instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade 

dos atos da administração do MCTI. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Darah Cristina dos Santos Arruda 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE 

SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 
  

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 20 Suplementar (Novembro/2014)  

Brasília: MCTI, 2014. 

  P. 13 

 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

Atos do Gabinete do Ministro 

Portaria nº 1.215, de 6 de novembro de 2014                                                       6 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

Portaria nº 211, de 6 de novembro de 2014                                                              7 

Licença para Capacitação                                                                                         8              

Portaria nº 214, de 7 de novembro de 2014 8 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 20 Suplem. , Brasília 07 Nov 2014 

 

                                                              6                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.215  , DE   6   DE  NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 

uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso II do art. 36 da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro 

de 1997, resolve:  

 

Art. 1º Remover, a pedido, da Administração Central para o Museu de Astronomia 

e Ciências Afins – MAST, deste Ministério, o servidor JOSE RODRIGUES ALVES, 

Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 1, Padrão II, matrícula SIAPE nº 

2003662 (Processo nº 01200.004315/2014-46). 

 

Art.2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 20 Suplem. , Brasília 07 Nov 2014 

 

                                                              7                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E GESTÃO 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 211, DE 6 DE  NOVEMBRO DE 2014 

 

 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 

no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X do art. 1º da Portaria nº 166, de 

16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e conforme Requerimento do Presidente da Comissão instituída pela 

Portaria nº 162/2014, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no art. 3º da 

Portaria nº 162, de 08 de setembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço – MCTI nº 

16 – Suplementar, de 08 de setembro de 2014, para dar continuidade aos trabalhos de 

apuração de responsabilidade pela falta de urbanidade praticada por servidor, em 

conformidade com os fatos relatados no memorando nº 97/ASPAR/GABMI e seus 

anexos. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 20 Suplem. , Brasília 07 Nov 2014 

 

                                                              8                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

 
REFERÊNCIA  : Processo nº 01240.0004816/2014-22 

INTERESSADO  : PAULO ROBERTO MOREIRA MACIEL 

ASSUNTO  : Licença para Capacitação 

 

 

 

De acordo.  

 

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor PAULO ROBERTO MOREIRA 

MACIEL, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno, 

Padrão III, matrícula SIAPE nº 1702831, lotado na Representação Nordeste do Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovação – RENE/MCTI – , para usufruir, no período de 

15/11/2014 a 12/02/2015, referente ao interstício de 01/06/2009 a 31/05/2014, nos termos 

do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, do 

art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, e da Portaria MCT Nº 166, de 16/04/2003. 

PUBLIQUE-SE 

 

  SPOA, 6/11/2014. 

 

 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 214, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 

no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 1º da Portaria MCT nº 

166, de 16 de abril de 2003, resolve:  

 

Art. 1º Homologar as proposições do Comitê de Assessoramento das Ações de 

Desenvolvimento e Gestão de Pessoas – CA-DGP, instituído pela Portaria nº 188, de 15 

de outubro de 2013, quanto ao apoio financeiro para cursos de Pós-Graduação (Lato 

Sensu e Stricto Sensu) e de Língua Estrangeira dos servidores e empregados públicos 

deste Ministério, conforme reuniões realizadas nos dias 24 e 31 de outubro de 2014, 

divulgando o resultado, conforme Anexo I.  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 20 Suplem. , Brasília 07 Nov 2014 

 

                                                              9                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCTI.  

 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

 

 

 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 214, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014 

 

 

RECOMENDADOS PARA PÓS-GRADUAÇÃO 

Servidor /Empregado 

Público Contemplado 

Pontuação 

Geral 

Parecer do  

CA-DGP 
Lotação Tipo 

Teobaldo Solino Filho 70 Recomendado SECIS Especialização 

Marlene Moreira de Souza 

da Silva 
65 Recomendado* - Especialização 

Marcos Antônio de Sousa 

Garcia  
60 Recomendado SEPIN Especialização 

Sandra Ceciliano de Souza 

Veloso 
60 Recomendado ASSIN Especialização 

* Reembolsar até o mês de julho de 2014. Servidora requisitada em 28.07.14. 

 

 

RECOMENDADOS PARA LÍNGUA ESTRANGEIRA 

Servidor /Empregado 

Público Contemplado 

Pontuação 

Geral 

Parecer do 

CA-DGP 
Lotação Tipo 

Gustavo Sartori Pottker 570 Recomendado SEPED INGLÊS 

Rachel Pereira da Rocha 

Miranda 
560 Recomendado ASSIN INGLÊS 

Rosângela de Souza 

Santos 
560 Recomendado SEPED INGLÊS 

Ana Carolina Fuck 

Fullana 
540 Recomendado SEPIN INGLÊS 

Andreisa Pereira 

Alcoforado Guirra 
540 Recomendado SEPIN INGLÊS 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 20 Suplem. , Brasília 07 Nov 2014 

 

                                                              10                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

Cristina Akemi Shimoda  540 Recomendado SETEC ESPANHOL 

Dione Vitor do Santos 540 Recomendado SEPED INGLÊS 

Francine Barbosa Silva 540 Recomendado ASSIN INGLÊS 

Hideraldo Luiz de 

Almeida  
540 Recomendado SETEC INGLÊS 

Leonardo Jordão da Silva 540 Recomendado SETEC INGLÊS 

Jairo José Coura 530 Recomendado SETEC INGLÊS 

Marcelo Souto Maior 

Monteiro  
530 Recomendado SEPIN INGLÊS 

Priscila Bearzi Ramalho 530 Recomendado ASSIN INGLÊS 

Celso Willian Borges 520 Recomendado SEPIN INGLÊS 

Armando Pereira Junior  520 Recomendado SEPIN INGLÊS 

Eduardo Batista dos 

Santos Cordeiro 
520 Recomendado SEPIN INGLÊS 

Elis Edna Pessoa 520 Recomendado SETEC ESPANHOL 

João Carvalho Leal 520 Recomendado SEXEC INGLÊS 

Samira Sana Fernades de 

Sousa 
520 Recomendado** SETEC ESPANHOL 

Vaneska Leite Da Cruz 

Alexandre 
520 Recomendado SETEC INGLÊS 

Antonio Sergio Malaquias 

de Queiroz Filho 
510 Recomendado GABMI FRANCÊS 

Ciro Eduardo Ferreira 500 Recomendado SEPIN FRANCÊS 

Daniela dos Reis Alves  500 Recomendado SETEC INGLÊS 

Rafael José da Silva Lins  500 Recomendado ASSIN INGLÊS 

Fernanda Gomes Pedrosa 490 Recomendado SECIS INGLÊS 

**O reembolso deverá ser realizado conforme disposto no § 8º do art. 19 da Portaria 

MCTI nº 21, de 30.09.2014. 

 

 

Servidor /Empregado 

Público Contemplado 

Pontuação 

Geral 

Parecer do  

CA-DGP 
Lotação Tipo 

Maria Regina Pinto de 

Gusmão 
490 Recomendado SEXEC INGLÊS 

Rodrigo Henrique 

Macedo Braga 
490 Recomendado SEPED INGLÊS 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 20 Suplem. , Brasília 07 Nov 2014 

 

                                                              11                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

Rosane Maria Cantero 490 Recomendado ASSIN INGLÊS 

Daniela Gonçalves Mattar 480 Recomendado SECIS INGLÊS 

Priscila Bessa Rodrigues 480 Recomendado CONJUR INGLÊS 

Rafael Nunes Montes  480 Recomendado GABMI INGLÊS 

Maria Elisabeth de 

Oliveira Saavedra Rivano 
470 Recomendado SEXEC INGLÊS 

Carlos Eduardo dos 

Santos 
460 Recomendado SPOA INGLÊS 

Glineyde Dantas de Sousa 460 Recomendado GABMI INGLÊS 

Valeria Moreira Neves 

dos Santos 
460 Recomendado SPOA INGLÊS 

Adriana Menezes 

Nogueira 
450 Recomendado SPOA INGLÊS 

Yuri Frederico Leão 

Manata 
450 Recomendado SECIS INGLÊS 

Emanoel David de Jesus 

Freire 
440 Recomendado SEPIN INGLÊS 

Joseph Espindola Leandro  440 Recomendado SPOA INGLÊS 

Natália Aurélio Vieira 440 Recomendado SEXEC ESPANHOL 

Eliane Ferreira da Silva 430 Recomendado SEXEC INGLÊS 

Marcelo da Silva Castro 420 Recomendado SPOA INGLÊS 

Elaine de Meireles 

Ferreira  
420 Recomendado SPOA INGLÊS 

Leia Garcia Ribeiro  420 Recomendado SEPED INGLÊS 

Marcela Galo Teodoro 420 Recomendado SEXEC INGLÊS 

Marlos da Matta Agostini  420 Recomendado SEXEC ITALIANO 

Sandra Pacheco Renz 420 Recomendado SPOA INGLÊS 

Sergio Roberto Knorr 

Velho 
420 Recomendado SETEC FRANCÊS 

Daniel dos Santos Viana  410 Recomendado SPOA INGLÊS 

Fernando Silva de Souza 410 Recomendado SEXEC INGLÊS 

João Bosco de Melo Lima 

Júnior. 
410 Recomendado*** - INGLÊS 

João Paulo Villela Pedro 410 Recomendado ASSIN INGLÊS 

Luiz Oswaldo Leite 

Monterio 
410 Recomendado SEXEC INGLÊS 

Marcelo Rocha de 

Cerqueira 
410 Recomendado SEXEC INGLÊS 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 20 Suplem. , Brasília 07 Nov 2014 

 

                                                              12                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

Noemia de Lima 

Nascimento Uchoa 
410 Recomendado SPOA INGLÊS 

Luciana Scarano Paes 

Zioli Fernandes 
400 Recomendado ASSIN INGLÊS 

Josileide Pereira de 

Amorim  
400 Recomendado ASSIN INGLÊS 

Rosane Camargo 

Barcellos  
400 Recomendado ASSIN INGLÊS 

Elane Oliveira Costa 390 Recomendado SPOA INGLÊS 

*** Reembolsar até o mês de agosto de 2014. Servidor requisitado em 09.09.14. 

 

 

**** Reembolsar até o mês de julho de 2014. Servidor requisitado em 07.08.14. 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor /Empregado 

Público Contemplado 

Pontuação 

Geral 

Parecer do 

CA-DGP 
Lotação Tipo 

Alexandre Correia 380 Recomendado SEXEC INGLÊS 

Mônica Bezerra de Araújo 

Freitas Alves 
380 Recomendado SEXEC INGLÊS 

Lara Litvin Villas Boas 370 Recomendado SPOA INGLÊS 

Rachel Domingues Pereira  370 Recomendado SEPED INGLÊS 

João Gabriel Moura da 

Silva Barbosa  
360 Recomendado SPOA INGLÊS 

Rosária Aparecida de 

Souza 
360 Recomendado SPOA INGLÊS 

Juliana do Amaral Soares 350 Recomendado SETEC INGLÊS 

Angelina Souza Leonez 

Fernandes 
310 Recomendado SPOA INGLÊS 

Roselene Souto Correa 300 Recomendado SPOA INGLÊS 

Juliana Gomes dos Santos 

Andrade 
290 Recomendado SPOA INGLÊS 

Eleilson da Conceição 

Silva 
250 

Recomendado**

** 
- INGLÊS 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 20 Suplem. , Brasília 07 Nov 2014 

 

                                                              13                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

 

 

NÃO RECOMENDADOS 

 

Servidor /Empregado 

Público Contemplado 

Pontuação 

Geral 

Parecer do 

 CA-DGP 
Lotação Tipo 

Adriane de Araujo 

Constantino 
-  Não Recomendado  GABMI Inglês 

Aleixandre de Oliveira 

Rodrigues 
-   Não Recomendado  SECIS  Doutorado 

Ana Carolina Nunes de 

Aguiar 
- 

Não Recomendado  

 
SPOA  Espanhol 

Elaine de Meireles 

Ferreira  
-   Não Recomendado   SPOA Especialização 

Eliana Cardoso Emediato 

de Azambuja  
-  Não Recomendado SETEC   Inglês 

Fabiana Vieira de Souza 

Cabral de Queiroz  
-   Não Recomendado   SPOA Especialização 

Fernando Szimanski - Não Recomendado  SPOA Inglês 

 

 

Servidor /Empregado 

Público Contemplado 

Pontuação 

Geral 

Parecer do 

 CA-DGP 
Lotação Tipo 

Hugo Emílio dos Santos 

Machado 
 Não Recomendado Vacância Inglês 

Maria do Carmo Freires 

Soares 
- Não Recomendado  INSA Inglês 

Patrícia Yurie Dias - Não Recomendado CONJUR Doutorado 

Paulo Bernades 

Honório de Mendonça 
- Não Recomendado  SPOA Mestrado 

Rafael Sales Alves 

Correia 
- Não Recomendado  SCUP Especialização 

Rafael Vieira Fernandes 

de Castro 
- Não Recomendado SPOA Inglês 

Sávio Tulio Oselieri 

Rader 
- Não Recomendado SEXEC Inglês 

Sérgio Luiz Doscher da 

Fonseca  
- Não Recomendado SEXEC Inglês 

Wladia Cristina de 

Sousa Xavier 
- Não Recomendado SPOA Inglês 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 20 Suplem. , Brasília 07 Nov 2014 

 

                                                              14                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração
Coordenação-Geral de Gestão e Inovação

Serviço de Protocolo Geral


